
 
 
 
   
   
 
 
 
 

 Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche 
  
 

Viale Pinto, 1 

71121 Foggia 

Telefono  +39 0881 588025/44 

direzione.dipartimentiareamedica@unifg.it 

www.medicina.unifg.it 

Il Direttore del Dipartimento 

Prof. Gaetano Serviddio 

 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione e Terza Missione 

Dott. Tommaso Campagna 

 

Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca 

e Coordinamento del Centro di Simulazione Avanzata 

Dott.ssa Manuela del Prete 

  

Servizio Amministrazione 
Dott. Matteo Nuzziello

 

Oggetto 

Decreto del Direttore - Affidamento esterno per la realizzazione di un corso di 

aggiornamento in "Management delle Aziende Sanitarie e delle attività ad esse 

correlate" - CIG B6F5581108 

 IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

 

VISTI l’art. 32, co. 2, lettera h) dello Statuto dell’Università di Foggia che attribuisce al 

Direttore di Dipartimento tutte le altre competenze attribuitegli dalla normativa 

vigente; 

 il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

 il Regolamento di Funzionamento del Dipartimento di Scienze Mediche e 

Chirurgiche; 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici); 

VISTI in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera a) e lettera b) che disciplina gli 

affidamenti diretti per gli appalti di importo pari o inferiore ad € 150.000,00 per i 

lavori e ad € 140.000,00 per i servizi e le forniture; 

 l’allegato II.1 al d.lgs. n. 36/2023 “Elenchi degli operatori economici e indagini 

di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza europea”; 

 l’art. 17, comma 2, del d. lgs. n. 36/2023 a mente del quale, per gli affidamenti 

diretti, l’atto di avvio della procedura individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

CONSIDERATO che con la delibera del Consiglio di Dipartimento del 21.02.2025 (delibera n. 

245/2025, prot. n. 10838-II/8 del 24.02.2025) è stata autorizzata una spesa 

massima pari ad € 16.300,00 oltre IVA come per legge ed il conseguente avvio di 

una RDO tramite MEPA, finalizzata all’affidamento esterno per la realizzazione 

della progettualità dal titolo “Aggiornamento in Management delle Aziende 



 

Viale Pinto, 1 

71121 Foggia 

Telefono  +39 0881 588025/44 

direzione.dipartimentiareamedica@unifg.it 

www.medicina.unifg.it 

Sanitarie”, per la cui organizzazione la prof.ssa Rosa Prato intende avvalersi di un 

provider specializzato nel settore di riferimento; 

PRESO ATTO che la prof.ssa Rosa Prato, nella sua richiesta, ha precisato che il corso intensivo 

che intende organizzare, della durata di due giornate, sarà parte integrante delle 

attività formative della Scuola di Specializzazione in Igiene e Medicina 

Preventiva da lei diretta e sarà rivolto sia agli specializzandi che ai giovani 

specialisti di recente diplomati; 

TENUTO CONTO che dalla relazione tecnica presentata dalla prof.ssa Rosa Prato, a corredo della 

richiesta di cui sopra, si evince che il corso intensivo denominato 

"Aggiornamento in Management delle Aziende Sanitarie" è finalizzato 

all’approfondimento, attraverso attività teoriche e pratiche, di temi cruciali ed in 

continua evoluzione come i sistemi di valutazione, la gestione del personale e la 

comunicazione interna ed esterna. Inoltre il corso servirà a presentare agli 

specializzandi e ad un gruppo di giovani specialisti le principali criticità che si 

troveranno ad affrontare in qualità di dirigenti del Servizio Sanitario in tema di 

management e/o direzione sanitaria; 

 che il provider al quale sarà affidato il servizio dovrà: (i) Fornire supporto alla 

creazione e al funzionamento di una community di specializzandi e di giovani 

specialisti in Igiene e Medicina Preventiva per tutta la durata del progetto, (ii) 

Organizzare e pianificare le due giornate di formazione teorico pratica, (iii) 

Produrre la documentazione didattica da consegnare ai partecipanti al corso e ai 

docenti (interni ed esterni) della Scuola di Specializzazione in Igiene e Medicina 

Preventiva; 

CONSIDERATO che l’organizzazione del suddetto corso intensivo comporterebbe, inoltre, il 

sostenimento di una serie di spese, per un ammontare stimato di € 16.300,00 oltre 

iva come per legge, per le seguenti voci: 
 

Sede - N. 1 sala plenaria attrezzata per ospitare un minimo di n. 

40 persone dotata di mezzi audiovisivi (amplificazione, 

computer, proiettore), da utilizzare per attività frontali e 

lavori di gruppo 

- Area per pause 

Ospitalità - Vitto e alloggio per i docenti non residenti a Foggia 

- Coffe break e lunch per i partecipanti al workshop 

 

VERIFICATO che tale spesa trova la necessaria copertura finanziaria a valere sulle disponibilità 

presenti nel sezionale del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche 

esercizio 2025 e segnatamente sulle risorse attribuite alla Scuola di 

Specializzazione in Igiene e Medicina Preventiva; 

PRESO ATTO  che in seguito ad una verifica eseguita sul sito "Acquisti in Rete Pa", è stato 

riscontrato che non sono presenti convenzioni attive per la fornitura dei servizi 

sopra richiesti; 

TENUTO CONTO che al fine di salvaguardare il rispetto del principio di rotazione degli inviti e 

degli affidamenti ed assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 

microimprese, piccole e medie imprese, è stato espletato un confronto di 

preventivi sul Mepa rivolto a 5 operatori economici attivi nel settore 



 

Viale Pinto, 1 

71121 Foggia 

Telefono  +39 0881 588025/44 

direzione.dipartimentiareamedica@unifg.it 

www.medicina.unifg.it 

dell'organizzazione dei corsi di aggiornamento, finalizzata ad individuare un 

Provider di servizi per l’organizzazione dell’evento in parola; 

TENUTO CONTO che sono state invitate a presentare un’offerta le seguenti ditte: 

 ERRECONZERO SRL, Partita IVA 05201290755, con sede a Lecce (LE), 

 ASTI INCENTIVES & CONGRESSI, Partita IVA 01871350508, con sede a Pisa 

(PI),  

 CLIO S.R.L., Partita IVA 02734350750, con sede a Lecce (LE), 

 ACCADEMIA ITALIANA MEDICI SPECIALIZZANDI S.R.L., Partita IVA 

07625410720, con sede a Bari (BA), 

 INFORMAPRO SRL, Partita IVA 08095781004, con sede a Roma (RM); 

TENUTO CONTO che in risposta al citato confronto di preventivi sono pervenutele offerte, conformi 

al capitolato proposto, da parte dei seguenti operatori economici: 

ERRECONZERO SRL, Partita IVA 05201290755, con sede a Lecce (LE), con 

un importo di € 16.000,00 oltre Iva, 

CLIO S.R.L., Partita IVA 02734350750, con sede a Lecce (LE), con un importo 

di € 16.100,00 oltre Iva; 

PRESO ATTO che la ditta ERRECONZERO SRL ha presentato una offerta economica al prezzo 

più basso per un ammontare complessivo di € 16.000,00 oltre Iva come per legge; 

TENUTO CONTO che la ditta ERRECONZERO SRL con sede a Lecce (LE), al Viale della Libertà 

n. 133/b, C.F. e P. IVA 05201290755, risulta regolarmente iscritta e registrata 

alla piattaforma MEPA; 

RITENUTO che siano ricorse in questo caso sufficienti ragioni per l’avvio di una procedura 

semplificata di affidamento diretto, realizzata previa trattativa diretta su 

piattaforma telematica MEPA con l’unico fornitore individuato nella ditta 

ERRECONZERO SRL con sede a Lecce (LE), al Viale della Libertà n. 133/b, 

C.F. e P. IVA 05201290755; 

ESPLETATA tramite piattaforma MEPA una trattativa diretta finalizzata all’affidamento diretto 

della fornitura di servizi di che trattasi; 

PRESO ATTO che l’operatore economico ERRECONZERO SRL con sede a Lecce (LE), al 

Viale della Libertà n. 133/b, C.F. e P. IVA 05201290755, in sede di trattativa 

diretta, ha confermato l’offerta per un importo pari ad € 16.000,00 oltre Iva come 

per legge; 

ACQUISITE le autocertificazioni/dichiarazioni sostitutive in merito al possesso dei requisiti 

generali e speciali ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023; 

ACCERTATA la disponibilità dei fondi necessari, per una spesa massima stimata di € 16.000,00 

oltre IVA come per legge sulle disponibilità delle risorse attribuite alla Scuola di 

Specializzazione in Igiene e Medicina Preventiva, del sezionale di budget 2025 

del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche; 

VISTI l’art. 15 e l’allegato I.2 del d.lgs. n. 36/2023 che disciplinano la nomina e le 

funzioni del Responsabile Unico di Progetto (RUP); 

INDIVIDUATO in qualità di RUP, il dott. Nuzziello, in quanto in possesso della necessaria 

qualificazione professionale e atteso che non sussistono cause di incompatibilità e 

inconferibilità dell’incarico; 

CONSIDERATA l’opportunità di delegare, in relazione al presente affidamento, la dott.ssa 

Manuela del Prete (Resp. Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca e 

Coordinamento del Centro di Simulazione Avanzata), al caricamento e 



 

Viale Pinto, 1 

71121 Foggia 

Telefono  +39 0881 588025/44 

direzione.dipartimentiareamedica@unifg.it 

www.medicina.unifg.it 

trasmissione del documento di stipula generato dalla stazione appaltante sulla 

piattaforma Mepa; 

      DECRETA 

 

per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

-  di affidare direttamente all’operatore ERRECONZERO SRL con sede a Lecce (LE), al Viale 

della Libertà n. 133/b, C.F. e P. IVA 05201290755, la realizzazione di un corso di 

aggiornamento in "Management delle Aziende Sanitarie e delle attività ad esse 

correlate", in esito alla trattativa diretta espletata su piattaforma telematica Mepa n. 5364811 

per un importo pari ad € 16.000,00 oltre Iva come per legge; 

- di nominare in qualità di RUP il dott. Matteo Nuzziello in quanto in possesso della necessaria 

qualificazione professionale e atteso che non sussistono cause di incompatibilità; 

- di delegare, in relazione al presente affidamento, la dott.ssa Manuela del Prete (Resp. Area 

Amministrazione, Contabilità, Ricerca e Coordinamento del Centro di Simulazione Avanzata), 

al caricamento e trasmissione del documento di stipula generato dalla stazione appaltante su 

piattaforma Mepa; 

- La spesa graverà sulle disponibilità delle risorse attribuite alla Scuola di Specializzazione in 

Igiene e Medicina Preventiva, del sezionale di budget 2025 del Dipartimento di Scienze 

Mediche e Chirurgiche. 

 
Il Direttore di Dipartimento  

 Prof. Gaetano Serviddio 

 

 

 

 

Firma digitale ai sensi dell'art. 21  

del D.Lgs. n. 82/2005 


		2025-05-22T12:41:52+0200
	GAETANO SERVIDDIO




